
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업정책과

정책: 전통시장 활성화 지원

단위: 전통시장 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 1 회 일반회계 농업정책과

농업정책과 16,453,398 15,934,061 519,337

국 370,226 387,534 △17,308

균 568,000 568,000 0

기 462,585 461,358 1,227

도 2,205,242 2,047,168 158,074

시 12,847,345 12,470,001 377,344

전통시장 활성화 지원 1,068,510 1,067,010 1,500

균 568,000 568,000 0

시 500,510 499,010 1,500

전통시장 활성화 1,068,510 1,067,010 1,500

균 568,000 568,000 0

시 500,510 499,010 1,500

전통시장 현대화 사업 960,260 958,760 1,500

균 568,000 568,000 0

시 392,260 390,760 1,500

307 민간이전 9,660 8,160 1,500

06 보험금 1,500 0 1,500

○전통시장 화재공제 보험료 지원(2018 도비보

조사업) 1,500 0 1,5001,500,000원 * 1식

농가소득 안정 2,301,598 2,232,883 68,715

국 370,226 387,534 △17,308

기 462,585 461,358 1,227

도 381,027 357,368 23,659

시 1,087,760 1,026,623 61,137

농산물의 안정적 판로 확보 267,207 265,607 1,600

국 53,743 53,743 0

도 72,432 72,072 360

시 141,032 139,792 1,240

온라인 활성화 지원 1,600 0 1,600

도 360 0 360

시 1,240 0 1,240

402 민간자본이전 1,600 0 1,600

도 360 0 360

시 1,240 0 1,240

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,600 0 1,600

○온라인 판매 확대 지원사업

1,600 0 1,6001,600,000*1개 업체

도 360 0 360

시 1,240 0 1,240

농업 경쟁력 강화 484,868 426,148 58,720

국 180,137 180,137 0

도 65,661 57,101 8,560

시 239,070 188,910 50,160

농업활동 지원 167,244 108,524 58,720

국 14,083 14,083 0

도 30,065 21,505 8,560

시 123,096 72,936 50,160



부서: 농업정책과

정책: 농가소득 안정

단위: 농업 경쟁력 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 138,590 79,870 58,720

국 11,333 11,333 0

도 25,937 17,377 8,560

시 101,320 51,160 50,160

02 민간경상사업보조 138,590 79,870 58,720

○여성농어업인 행복바우처 지원

122,400 63,680 58,720경정 200,000원*680명*90%

도 24,480 15,920 8,560

시 97,920 47,760 50,160

농업기술 보급 361,492 402,008 △40,516

국 85,911 105,056 △19,145

도 42,841 50,528 △7,687

시 232,740 246,424 △13,684

유기질비료 지원 81,492 131,746 △50,254

국 50,932 82,341 △31,409

시 30,560 49,405 △18,845

307 민간이전 81,492 131,746 △50,254

국 50,932 82,341 △31,409

시 30,560 49,405 △18,845

02 민간경상사업보조 81,492 131,746 △50,254

○유기질비료 지원(996톤) 81,492 131,746 △50,254경정 81,492,000원

국 50,932 82,341 △31,409

시 30,560 49,405 △18,845

토양개량제 지원 30,708 13,420 17,288

국 21,679 9,515 12,164

도 1,710 1,172 538

시 7,319 2,733 4,586

307 민간이전 30,708 13,420 17,288

국 21,679 9,515 12,164

도 1,710 1,172 538

시 7,319 2,733 4,586

02 민간경상사업보조 30,708 13,420 17,288

○토양개량제 공급(164톤) 30,708 13,420 17,288경정 30,708,000원

국 21,679 9,515 12,164

도 1,710 1,172 538

시 7,319 2,733 4,586

새기술 보급사업 58,870 58,870 0

도 14,542 18,367 △3,825

시 44,328 40,503 3,825

307 민간이전 27,300 27,300 0

도 4,545 8,370 △3,825

시 22,755 18,930 3,825

02 민간경상사업보조 27,300 27,300 0

○농촌지도자회 신문 운송료 지원

20,400 20,400 0경정 60,000원*340부

도 3,060 6,120 △3,060

시 17,340 14,280 3,060



부서: 농업정책과

정책: 농가소득 안정

단위: 농업기술 보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○농촌여성 영농생활정보지 구독지원

5,100 5,100 0경정 60,000원*85부

도 765 1,530 △765

시 4,335 3,570 765

대한민국농업박람회추진지원 20,000 30,000 △10,000

도 10,000 15,000 △5,000

시 10,000 15,000 △5,000

201 일반운영비 14,000 30,000 △16,000

도 7,000 15,000 △8,000

시 7,000 15,000 △8,000

03 행사운영비 11,000 27,000 △16,000

○2019국제농업박람회 추진 행사운영

11,000 27,000 △16,000경정 11,000,000원*1식

도 5,500 13,500 △8,000

시 5,500 13,500 △8,000

301 일반보상금 6,000 0 6,000

도 3,000 0 3,000

시 3,000 0 3,000

09 행사실비보상금 6,000 0 6,000

○2019국제농업박람회 참석자 실비보상

6,000 0 6,00050,000원*40명*3회

도 3,000 0 3,000

시 3,000 0 3,000

신규농업인 기초영농기술교육 지원 5,000 4,800 200

국 2,500 2,400 100

시 2,500 2,400 100

201 일반운영비 200 0 200

국 100 0 100

시 100 0 100

01 사무관리비 200 0 200

○영농교육추진물품 구입 200 0 20050,000원*4종

국 100 0 100

시 100 0 100

벼 보급종 차액지원사업 2,250 0 2,250

도 600 0 600

시 1,650 0 1,650

307 민간이전 2,250 0 2,250

도 600 0 600

시 1,650 0 1,650

02 민간경상사업보조 2,250 0 2,250

○벼 보급종 차액지원 2,250 0 2,25010,000원*225포

도 600 0 600

시 1,650 0 1,650

축산물 생산 및 유통관리 1,188,031 1,139,120 48,911

국 50,435 48,598 1,837

기 462,585 461,358 1,227

도 200,093 177,667 22,426



부서: 농업정책과

정책: 농가소득 안정

단위: 축산물 생산 및 유통관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 474,918 451,497 23,421

축산물 안전관리 101,054 100,701 353

301 일반보상금 77,109 76,756 353

12 기타보상금 77,109 76,756 353

○공중방역수의사 수당 11,109 10,756 353

― 초과근무수당

3,309 2,956 353경정9,190원*30시간*1명*12월

공동방제단 인건비 25,048 22,589 2,459

기 12,525 11,295 1,230

도 3,756 3,388 368

시 8,767 7,906 861

307 민간이전 25,048 22,589 2,459

기 12,525 11,295 1,230

도 3,756 3,388 368

시 8,767 7,906 861

02 민간경상사업보조 25,048 22,589 2,459

○공동방제단 인건비 25,048 22,589 2,459경정 25,048,000원*1명

기 12,525 11,295 1,230

도 3,756 3,388 368

시 8,767 7,906 861

공동방제단 재료비 15,926 16,248 △322

기 7,962 8,124 △162

도 2,390 2,437 △47

시 5,574 5,687 △113

307 민간이전 15,926 16,248 △322

기 7,962 8,124 △162

도 2,390 2,437 △47

시 5,574 5,687 △113

02 민간경상사업보조 15,926 16,248 △322

○공동방제단 재료비 15,926 16,248 △322경정 15,926,000원*1개단

기 7,962 8,124 △162

도 2,390 2,437 △47

시 5,574 5,687 △113

소 브루셀라병 채혈보정비 지원 1,300 0 1,300

국 390 0 390

도 273 0 273

시 637 0 637

301 일반보상금 1,300 0 1,300

국 390 0 390

도 273 0 273

시 637 0 637

12 기타보상금 1,300 0 1,300

○소 브루셀라병 채혈보정비 지원

1,300 0 1,30010,000원*130두

국 390 0 390

도 273 0 273

시 637 0 637



부서: 농업정책과

정책: 농가소득 안정

단위: 축산물 생산 및 유통관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구제역 및 AI 예방약품 구입 지원(가축방역) 40,782 40,490 292

국 27,585 27,188 397

도 3,923 3,972 △49

시 9,274 9,330 △56

206 재료비 39,782 38,190 1,592

국 27,085 26,298 787

도 3,773 3,549 224

시 8,924 8,343 581

01 재료비 39,782 38,190 1,592

○예방주사 및 기생충구제 약품 지원(33,011두)

39,452 37,860 1,592경정 39,452,000원*1식

국 26,920 26,133 787

도 3,723 3,499 224

시 8,809 8,228 581

301 일반보상금 1,000 2,300 △1,300

국 500 890 △390

도 150 423 △273

시 350 987 △637

12 기타보상금 1,000 2,300 △1,300

○브루셀라 채혈비 0 1,300 △1,300경정 0원

국 0 390 △390

도 0 273 △273

시 0 637 △637

차량무선인식장치 상시전원 설치비 지원 2,100 0 2,100

국 1,050 0 1,050

도 315 0 315

시 735 0 735

301 일반보상금 2,100 0 2,100

국 1,050 0 1,050

도 315 0 315

시 735 0 735

12 기타보상금 2,100 0 2,100

○차량무선인식장치 상시전원 설치비 지원

2,100 0 2,10060,000원*35대

국 1,050 0 1,050

도 315 0 315

시 735 0 735

긴급가축방역 117,269 77,269 40,000

도 20,000 0 20,000

시 97,269 77,269 20,000

101 인건비 86,909 56,909 30,000

도 15,000 0 15,000

시 71,909 56,909 15,000

04 기간제근로자등보수 86,909 56,909 30,000

○거점소독시설 근로자 인건비(보조)

30,000 0 30,00030,000,000원*1개소

도 15,000 0 15,000

시 15,000 0 15,000



부서: 농업정책과

정책: 농가소득 안정

단위: 축산물 생산 및 유통관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 25,960 17,960 8,000

도 4,000 0 4,000

시 21,960 17,960 4,000

01 사무관리비 22,280 14,280 8,000

○일반수용비(보조) 8,000 0 8,000

― 거점소독시설 운영 지원

8,000 0 8,0008,000,000원*1개소

도 4,000 0 4,000

시 4,000 0 4,000

202 여비 2,000 0 2,000

도 1,000 0 1,000

시 1,000 0 1,000

01 국내여비 2,000 0 2,000

○거점소독시설 점검 및 방역활동 여비(보조)

2,000 0 2,00020,000원*4명*5회*5월

도 1,000 0 1,000

시 1,000 0 1,000

폭염 대비 고온스트레스완화제 지원(염소) 8,250 7,280 970

도 1,650 84 1,566

시 6,600 7,196 △596

206 재료비 8,250 7,280 970

도 1,650 84 1,566

시 6,600 7,196 △596

01 재료비 8,250 7,280 970

○폭염대비 고온스트레스완화제 지원(염소)

250 280 △30경정 250,000원*1농가

도 50 84 △34

시 200 196 4

○폭염대비 고온스트레스완화제 지원

8,000 7,000 1,000경정 250,000원*32농가

도 1,600 0 1,600

시 6,400 7,000 △600

염소수급안정 1,600 0 1,600

301 일반보상금 1,600 0 1,600

12 기타보상금 1,600 0 1,600

○염소수급안정(2018년도 국비지원사업)

1,600 0 1,6001농가*16두*100,000원

염소 FTA피해보전직불 159 0 159

기 159 0 159

301 일반보상금 159 0 159

기 159 0 159

12 기타보상금 159 0 159

○염소 FTA피해보전직불 159 0 1591농가*150두*1,060원

기 159 0 159

학교급식 지원 강화 13,011,716 12,563,666 448,050



부서: 농업정책과

정책: 학교급식 지원 강화

단위: 학교급식 운영 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 1,824,215 1,689,800 134,415

시 11,187,501 10,873,866 313,635

학교급식 운영 지원 13,011,716 12,563,666 448,050

도 1,824,215 1,689,800 134,415

시 11,187,501 10,873,866 313,635

학교급식비 지원 13,011,716 12,563,666 448,050

도 1,824,215 1,689,800 134,415

시 11,187,501 10,873,866 313,635

201 일반운영비 84,800 41,866 42,934

도 22,680 9,800 12,880

시 62,120 32,066 30,054

01 사무관리비 84,800 41,866 42,934

○일반수용비 77,160 34,226 42,934

― 학교급식 친환경농산물 식재료 잔류농약 및

Non-GMO 가공품 검사비 지원

75,600 32,666 42,934경정 75,600,000원*1식

도 22,680 9,800 12,880

시 52,920 22,866 30,054

206 재료비 6,005,116 5,600,000 405,116

도 1,801,535 1,680,000 121,535

시 4,203,581 3,920,000 283,581

01 재료비 6,005,116 5,600,000 405,116

○비유전자변형(Non-GMO)식재료 간장,된장,두부

류 지원(초,중학교,유치원,어린이집)

405,116 0 405,116경정 405,116,000원*1식

도 121,535 0 121,535

시 283,581 0 283,581

재무활동 1,072 0 1,072

보전지출 1,072 0 1,072

보조금 집행잔액 반환 1,072 0 1,072

802 반환금기타 1,072 0 1,072

02 시ㆍ도비보조금반환금 1,072 0 1,072

○2016년 가축질병 면역증강제 지원사업 도비

반납 408 0 408

○2017년 가축질병 면역증강제 지원사업 도비

반납 664 0 664

408,000원

664,000원


